3) Cfr. supra tit. 9; infra tit. 27. 2) In L. Rom. deest titulus quo respondet. 3) Cfr. supra p. 12, not. 5. 4) Sed et in §§ 1—3 ipseus titulus.

XXVII. De¹ inruptis sepiibus et clausis itineribus, furtis etiam et violentiis.

[1.] Si² quis sepe³ alienam, nullo impedito subiecto, inferendi tantum damni studio ruperit, si ingenuus aperuerit, inferat illi, cuius messis est, per singulos palos singulos tremisses; si servus hoc fecerit, C fustium ictus accipiat, et sepis, quae aperta fuerat, reparatur.

[2.] Hoc etiam de prato et de vinea praecipimus custodiri.

[3.] Omnes³ sane volumus hoc evidenter agnoscere: quicumque viam publicam aut vicinalem clauserit, XII solidos se multae nomine noverit inlaturum, ita ut sepis illa impune a transitoribus deponatur et messis, quantum viae spatium continere putatur, ¹⁰ conteratur.

[4.] Si⁴ quis sepe⁵ alienam aperuerit et caballos suos aut animalia in messem aut in pratam voluntarius miserit, si ingenuus est, per singula animalia inferat pro messis vel prati damno domino solidos singulos.

[5.] Si servus hoc fecerit, C fustium ictus accipiat, ita tamen ut a domino servi ¹⁵ damnum, quod admissum fuerit, componatur.

¹ inruptis A 2. 4. B 1. et clausis -- violentiis om. B 8. clausuris A 2. § 3 nullo (nulla A 3) impedito impedita B 6, impedito A 3 subiecto] sic A 3. 1. B 1—4. 6. 9. 10; nullo impeditum subiectum (subiectum A 2; obiectum B 7. 8) A 1. 2. B 5. 7. 8. *Tit.*; nullo impedito obiecto *ex coniect.* *Lind.*, *Bluhme*, *Bind.* intercedunt A 1. B 1; inferenti A 3. tantum om. B 5. || ² 4 ruperit B 6; reperit B 5. aperuerit B 2: ²⁰ apparuerit A 1. 2. B 4. 5. illi om. B 6. cui B 1. messes A 3. B 7. pales A 4. B 8—10; palis A 3. || ³ 5 tremisses] solvat *add.* A 4. B 9. 10; exsolvat *add.* B 1. 2. 4; exsolvet B 3. fustium om. B 1; fustibus A 3; fustis B 5. ictus om. B 5; ictus actos B 1. accipiet A 3. sepe A 3; sepes B 5. 9. 10. qui A 3. B 1. 6. || ⁴ 6 fuerit A 4. B 2—4. 7—10, *Tit.*, *Lind.*, *Bluhme*; fuerunt B 1; est B 6. reparatur] recludatur A 3. || ⁵ 7 et vineam (vineam B 1. 4; viciniam A 3. 4. B 1. 4. 6. 10. praecipimus B 8. custodie A 3. 4. B 1. 25. 5. 8. || ⁶ 8 Hic om. B 2. 4. B 1. 4. 6. 8; Et A 3. cognoscere B 1. 4. viam] vineam B 1. || ⁷ 9 vicinalem B 6; vicinalem B 8. clausit A 3. B 9. 10. se om. B 5; si A 2. B 6. 8. similiter non pro se multae B 7. noverat A 3. inlaturam A 2; inlatorem B 6. ita ut om. B 8. sepes A 3. B 5. illam A 3. || ⁸ 10 impune om. B 1. 4. impunito impunita A 3; impunita B 8; impunita B 7; impunita B 5. om. a. A 2. 3. B 5—8. transeuntibus A 1. B 5. *Tit.*, *Lind.* messes A 3. B 5. 7. 9. 10. quantum om. B 8; quan- ³⁰ tum om. vinea B 1. 4. via A 1. B 6. 8—10. *Bluhme*; vii B 7. continere B 2. 4; contineri B 8; contere B 9. 10. putatur] sic A 1; putat A 2; potuerat A 4. B 1—3, *Lind.*; poterat A 3. B 5. 7—10, *Bluhme*; potuerat B 4; poterat B 6. || ⁹ 12 aperit B 3, aperuerit B 5. caballos A 3. B 1. 8. suos om. B 8; suis A 3. B 1. aut] et B 3. animalia] iumenta B 6. || ¹⁰ 13 aut in pratam voluntarius om. B 5. voluntarie B 1. ante A 3. cuius fuerit A 1. B 5. *Tit.*, *Lind.* pro om. B 6. 7. || ¹¹ 14 messis vel prati A 3. ³⁵ quod vel pratum B 6. damnum vel pratam] prati B 7. B 7. 8. vel] pro *add.* A 4. damno om. A 1—3. B 5. 7. B 1. 4. damnum A 4. B 1. 2. 4. 4 vine om. A 3. B 5. solidos X (per *add.* B 1 singulos A 1. 4. 7. 8. || ¹² 15 si om. B 4. tantum om. B 1, fustibus A 3. B 8. ictus om. B 3. ut om. B 5; ut B 3. 4. om. B 5; et A 4. B 5. 7. 10. damnum A 4. B 5. 7. 10. || ¹³ 16 admissum B 1. admissum A 3. damno B 9. *Tit.* A 3. B 1. 5.

¹ Cfr. *L. Rom.* 56. 14. De iuribus et verbis vel alius constitutibus, *supra* tit. 9. 25. *Hic titulus* 27. *De inruptis et clausis itineribus componitur est* (cfr. § 3), *atque, praesertim si ad L. Rom. tit. 17. respiciatur, non esse legit, esse se decessit L. Gracchulata non esse habuisse ampliativum, quo iudex tractatus est.* ² Cfr. *L. Vioug.* VIII, 3. 7. *J. Grimm, R.-A.* p. 549. ³ Cfr. *L. Baiue.* 10, 19. 20: Si quis ⁴⁰ quoddammodo sepiam clausit, omne XII solidis componat et illam sepe⁵ tollat. De via ⁵⁰ clausa, per quodlibet, vel non aliam viam, si clausa fuerit, omni VI solidis componat et aperiat.

¹ Cfr. *L. VIII* 4. 34. 25. ² Cfr. *L. tit.* 9. 3. *cod. 7.* si vero per manum suam aut per superbiam sepe⁵ alienam aperuerit et in messe, in prato, in vinea ... stematum damnum reddat ...; *L. VIII* 9. 10. Qui inmensum vel superius vel minusquam sepe⁵ voluntarius in vineam vel messem miserit alienam, dampnum, quod fuerit aestimatum, cogatur exolvere; et ... per callidum aut bulbum ¹⁰ per sepe⁵ sepiam clausit, omne XII solidis componat et illam sepe⁵ tollat. De via clausa, per quodlibet, vel non aliam viam, si clausa fuerit, omni VI solidis componat et aperiat. factum est, compellatur exolvere; ... si vero servus hoc sine iussu domini fecerit, omne dampnum aut ipse aut eius dominus reddat, et ipse servus LX flagella suscipiat.

[6.] Si vero, cuius caballi sunt, inventus a domino messis, dum tenetur ad debitum, resistere fortasse tentaverit et caesus fuerit aut plagatus, nullam exinde cuius messis aut pratium est calumniam patiat.

[7.] Si¹ quis per diem vineam alienam furto aut violenter ingressus fuerit, ut damnum faciat, inferat pro praesumptione ipsa solidos III; si servus hoc fecerit, caedatur.

[8.] Si quis vineam fructum habentem noctu ingressus fuerit et a custode vineae intra vineam fuerit interemptus, ab occisi domino aut parentibus non queratur.

[9.] Si quis ingenuus vomerem furto abstulerit, duos boves cum iunctura et apparatu aratri domino tradere compellatur; si servus hoc fecerit, CL* fustium ictus accipiat.

XXVIII. De² indulta generaliter incidendorum lignorum licentia.

[1.] Si quis Burgundio aut Romanus silvam non habet, incidendi ligna ad usus suos de iacentivis et sine fructu arboribus in cuiuslibet silva habeat liberam potestatem, neque ab illo, cuius silva est, repellatur.

[2.] Si quis vero arborem fructiferam in aliena silva, non permittente domino, fortasse incidit, per singulas arbores, quas incidit, singulos solidos domino silvae inferat; quod etiam de pinis et abietibus praecipimus custodiri. Quod si servus hoc fecerit, fustigetur, et dominus eius nullum damnum aut calumniam patiat.